
Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 
 

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit 
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA/PR 

 
PORTARIA N.º 03 - PROFNIT/UNICENTRO, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Instrui sobre a obrigatoriedade de 

presença em bancas de mestrado antes 

do exame de qualificação e defesa de 

dissertação. 

 

 

A Coordenação local do Programa de Pós-Graduação em Propriedade 

Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação – PROFNIT, no uso de 

suas atribuições legais, considerando as necessidades do programa,  

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º  Tornar OBRIGATÓRIA a presença em no mínimo cinco bancas de 

mestrado ou doutorado, antes da solicitação do exame de qualificação e defesa 

de dissertação de mestrado. 

 

  §1º As presenças serão registradas através do formulário (ANEXO I), com 

o seu devido preenchimento e assinaturas.  

 

  §2º Durante o período em que as bancas acontecem na modalidade online, 

em substituição as assinaturas, serão aceitas as declarações de presença 

emitidas pelos programas de mestrado. 

 

  Art. 2º  É de total responsábilidade do discente o controle de presenças, 

bem como o envio de todos os comprovantes de participação junto aos 

documentos de solicitação do exame de qualificação e defesa de dissertação de 

mestrado. 

 

  Art. 3º  A obrigatoriedade passa a contar a partir da TURMA 2020. 

 

 

 

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit


Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 
 

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit 
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA/PR 

   

 

  Art. 4º  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual 

e Transferência de Tecnologia para a Inovação, PROFNIT, da Universidade 

Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 05 de outubro de 2020. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Ricardo Maneck Malfatti 
Coordenador do PROFNIT-UNICENTRO 
Portaria nº 1.096/2019-GR/UNICENTRO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit


Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 
 

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit 
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA/PR 

ANEXO I 
 

PRESENÇA EM BANCA DE MESTRADO 
 
 

Eu,___________________________________________________________________, 
RA:__________, discente regular do Programa de Pós-Graduação Scricto Sensu em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, venho 
respeitosamente solicitar o deferimento de minha presença na banca de mestrado. 
 
 

Discente:  

Título da Dissertação 
 
 

Programa de Pós-
Graduação 

 

Data:  

Orientador:  

 
Arguição 1: 

 

Examinador:  

Resumo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Arguição 2: 

 

Examinador:  

Resumo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit


Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 
 

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit 
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA/PR 

Arguição 3: 
 

Examinador:  

Resumo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assinatura do presidente da banca:_____________________________________ 
 
Carimbo e assinatura do PPG:__________________________________________ 

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit

